Yûsuf rüyasında on bir yıldız, güneş ve ayı kendisine secde ederken gördü ve olanları babasına anlattı.¹² Hz. Ya'kub rüyayı onun nübüvvetine bir işaret olarak yorumladı.¹³ Kardeşlerinin Hz. Yûsuf'a besledikleri kıskançlığın farkında olan

⁶ Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (ö. 606/1209), *et-Tefsirü'l-kebir (Mefâtihi'l-gayb)*, 1. Basım, Darü'l-Fikr, Beyrut, 1981, XVIII, 95.

⁷ Zuhaylî, Vehbe b. Mustafa, *et-Tefsirü'l-münir*, Darü'l-Fikri'l-Muasır, 2. Basım, Dimaşk, 1997, XII, 212.

⁸ Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî (ö. 333/944), *Tefsirü'l-Kur'âni'l-'Azim (Te'vilatu ehli's-sünne)* Tahk.: Mecdi Basellum, Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 2005, VI, 210-211.

⁹ Taberî, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (ö. 310/923), *Câmiü'l-beyân fî te'vili'l-Kur'ân*, Tahk.: Abdullah b. Abdi'l-muhsin et-Türkî, Hier, 1. Basım, Kahire, 2001, XIII, 14; Râzî, a.g.e., XVIII, 95.

¹⁰ Râzî, a.g.e., XVIII, 95; Ebussuud Efendi, Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin el-İmad, *İrşadü'l-akli's-selim ila mezaya'l-Kur'âni'l-Kerim*, Tahk.: Abdulkadir Ahmed Ata, Mektebetü Riyadi'l-Hadis, ts., III, 113; Zuhaylî, a.g.e., XII, 213.

¹¹ Zeccâc, Ebû İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl, (ö. 311/923) *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbuhu*, Tahk.: Abdülcelil Abduh Şelebi, Âlemü'l-Kütüb, 1. Basım, Beyrut, 1988, III, 93.

¹² Bkz.: Yûsuf, 12/4. Mâverîdî, bu rüyanın ibadet değil; saygı anlamında olduğunu belirtmektedir. Mâverîdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), *Tefsirü'l-Maverdi (en-Nüket ve'l-'uyun)*, Tahk.: es-Seyyid İbn Abdi'l Maksud, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, ts., III, 7.

¹³ Zemaşerî, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, (ö. 538/1144), *el-Keşşaf an hakaiki gavamizi't-tenzil ve uyuni'l-ekavil fî vücui't-te'vil*, (Keşşâf), Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1. Basım, Lübnan, 1995, II, 427.

Hız. Ya'kub onların rüyayı doğru tabir ederek¹⁴ ona zarar vermelerinden endişelendi.¹⁵ Hız. Yûsuf'u zarardan, diğere oğullarını da günaha düşmekten korumak için rüyasını kimseye anlatmamasını Hız.

Tamamen engel olması kardeşlerinin kendisini devre dışı bırakarak farklı bir yola tevessül etmeye sevk edebileceğinden, o, vaziyeti kendi gözetiminde ve en az zararla geçiştirmeye gayret etmiş görünmektedir.

Taberî, (ö. 310/923) dramatik bir tablo çizerek şehirden uzaklaştıklarında kardeşlerinin Hz. Yûsuf'u tartaklayarak dövdüklerini, sonra elbisesini soyup kuyuya attıklarını, öfkelerine hâkim olamayıp kuyuda iken öldürmek istediklerini, ancak onu öldürme fikrine karşı olan kardeşinin buna engel olduğunu anlatır.³⁶

²⁴ Zeccâc, *a.g.e.*, III, 93; Zemahşerî, *a.g.e.*, II, 429; Kasımî, Cemaleddin Muhammed b. Muhammed Saîd Cemaleddin (ö. 1332/1914), *Tefsirü'l-Kâsımî (Mehasinü't-te'vil)*, Darü İhyai'l-Kütübi'l-'Arabiyye, I. Basım, yy., 1957, I, 3514; Zuhayli, *a.g.e.*, XII, 214.

²⁵ Zemahşerî, *a.g.e.*, II, 429.

²⁶ Zemahşerî, *a.g.e.*, II, 429.

²⁷ Râzî, *a.g.e.*, XVIII, 97.

²⁸ Taberî, *a.g.e.*, XIII, 20, 21.

²⁹ Taberî, *a.g.e.*, XIII, 20; Zemahşerî, *a.g.e.*, II, 429; İbn Kesîr, Ebül-Fida İmadüddin İsmâil b. Ömer (ö. 774/1373), *Tefsirü'l-Kur'âni'l-'Azim*, Tahk.: Mustafa es-Seyyid Muhammed ve diğerleri, Müessesetü Kurtuba, I. Basım, Kahire, 2000, VIII, 17.

³⁰ Taberî, *a.g.e.*, XIII, 20; Râzî, *a.g.e.*, XVIII, 97; İbn Kesîr, *Tefsirü'l-Kur'âni'l-'Azim*, VIII, 17.

³¹ Taberî, *a.g.e.*, XIII, 29-30; İbn Kesîr, *Tefsirü'l-Kur'âni'l-'Azim*, VIII, 17.

2) İbn Abbas'a dayandırılan bir rivayetten hareketle⁴⁸ bu şahidin gömlek meselesini dile getiren bir bebek olduğu da söylenmiştir.⁴⁹ Râzî bir bebeğin

³⁷ Yûsuf, 12/19-21.

³⁸ Yûsuf, 12/19-22.

³⁹ İbn Kesîr, *el-Bidâye*, I, 469; Zuhayli, *a.g.e.*, XII, 241.

⁴⁰ İbnü'l-Esir, Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 630/1233) *el-Kâmil fi't-tarih*, Tahk.: Ebi'l-Fida Abdullah el-Kadi, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987, I, 107.

⁴¹ Yûsuf, 12/23.

⁴² Yûsuf, 12/25; Zuhayli, *a.g.e.*, XII, 241.

⁴³ Yûsuf, 12/26.

⁴⁴ Râzî, *a.g.e.*, XVIII, 126.

⁴⁵ Yûsuf, 12/26-28.

⁴⁶ Râzî, *a.g.e.*, XVIII, 126.

⁴⁷ Taberî, *a.g.e.*, XIII, 107; Râzî, *a.g.e.*, XVIII, 126; İbn Kesîr, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-'Azim*, VIII, 33; Ebussuud, *a.g.e.*, III, 132; Kurtubî, Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1273) *el-Câmi li ahkâmi'l-Kur'ân*, Tahk.: Abdullah b. Abdi'l-muhsin, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 2006, XI, 321; Ebü Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân Endelüsî (ö. 745/1344) *Tefsirü'l-bahri'l-muhit*, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1993, V, 297; Zuhayli, *a.g.e.*, XII, 246.

konuşması halinde ayrıca bir delile gerek kalmayacağı gerekçesiyle bu görüşü kabul etmemiştir.⁵⁰

3) Hz. Yûsuf'un yırtılan gömleğini şahit sayan Mücâhid'in (ö. 103/721) görüşü ise pek kabul görmemiştir.⁵¹ Mâtürîdî ise şahit hakkındaki detaylı bilgilerin bir yarar sağlamayacağı düşüncesindedir.⁵²

Tanıklığın, kadının akrabalarından birisinin dili ile ortaya çıkması, aleyhine bir delil olurken, Hz.

Bu süreçte Allah'ın annesine verdiği müjde tahakkuk etmiş, sütanne olarak Hz. Mûsâ'yı kendi öz annesi emzirmiştir.⁶⁵

1.2.2. Bir kişinin Hz. Mûsâ'yı ölüm tuzağından haberdar etmesi

⁵⁸ Taberî, *a.g.e.*, I, 646.

⁵⁹ Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu'fî, (ö. 256/870) *Camîü's-sahih*, Tahk.: Muhammed Züheyl b. Nasır, Darü Tavki'n-Necat, 1. Basım, yy., 2001, Enbiyâ, 30.

⁶⁰ Kasas 28/9; Tahrîm 66/11; Tarih ve tefsir kitaplarında ise adı Âsiye bt. Müzâhim bt. Ubeyd bt. Reyân bt. Velîd şeklinde zikredilmektedir. Mücâhid, *a.g.e.*, s. 524; Mukâtil, Ebü'l Hasan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), *Tefsirü Mukâtil b. Süleyman*, Darü İhyai't-Türas, Beyrut, 2003, III, 337.

⁶¹ Taberî, *a.g.e.*, XVIII, 160; Kurtubî, *a.g.e.*, XVI, 236.

⁶² Kasas, 28/9.

⁶³ Taberî, *a.g.e.*, XVIII, 160; İbnü'l-Esir, *a.g.e.*, I, 132.

⁶⁴ Taberî, *a.g.e.*, XVIII, 164. Ancak Hz.

ŞENAT, Asiye Fatma, “Üçüncü Halin İmkânsızlığı İlkesinin Kur’ân Yorumunu Daraltıcı Etkileri Üzerine”, *Dini ve Felsefî Metinler: Yirmibirinci Yüzyılda Yeniden Okuma, Anlama ve Algılama*, 2012, cilt: I, s. 119-130.

BAYRAKLI, Bayraktar, *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’ân Tefsiri*, Bayraklı Yayınları, İstanbul, 2013.

BEGÂVÎ, Muhyissünne Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ud, (ö. 516/1122) *Tefsirü'l-Begâvî = Mealimü't-Tenzil, fi Tefsiri'l-Kur’ân*, Tahk.: Abdurrezzak el-Mehdî, Darü İhyai't-Türâsi'l-'Arabî, 1. Basım, Beyrut, 1999.

BUHÂRÎ, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu'fî, (ö. 256/870) *Camiü's-sahih*, Tahk.: Muhammed Züheyl b. Nasır, Darü Tavki'n-Necat, 1. Basım, yy. , 2001.

EBÛ HAYYÂN Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân Endelüsî (ö. 745/1344) *Tefsirü'l-bahri'l-muhit*, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1993.

EBUSSUUD EFENDÎ, Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin el-İmad, *İrşadü'l-akli's-selim ila mezaya'l-Kur’âni'l-Kerim*, Tahk.: Abdulkadir Ahmed Ata, Mektebetü Riyadi'l-Hadis, ts.

ELMALILI, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur’ân Dili*, Eser Neşriyat, İstanbul, 1979.

MUTLU, Erol, “Ben mesajı” *İletişim Sözlüğü*, Bilim ve Sanat Yayınları, 4. Basım, Ankara, 2004.

İBN EBÛ HÂTİM, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, (ö. 327/938) *Tefsirü'l-Kur’âni'l-'Azim*, Tahk.: Es’ad Muhammed et-Tayyib, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 3. Basım, Mekke, 1999.

İBN KESÎR, Ebü'l-Fida İmadüddin İsmâîl b. Ömer (ö. 774/1373), *Tefsirü'l-Kur’âni'l-'Azim*, Tahk.: Mustafa es-Seyyid Muhammed ve diğerleri, Müessesetü Kurtuba, 1. Basım, Kahire, 2000.

İBN KESÎR, Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer, (ö. 774/1373) *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Hicr, 1. Basım, Cize, 1997.

İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî, (ö. 597/1201) *Zadü'l-mesir fi ilmi't-tefsir*, el- Mektebü'l-İslami, 3. Basım, Beyrut, 1984.

İBNÜ'L-ESİR, Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 630/1233) *el-Kâmil fi't-tarih*, Tahk.: Ebi'l-Fida Abdullah el-Kadi, Dârü'l-Kütübi'l-'İlmiyye, Beyrut, 1987.

KASIMÎ, Cemaleddin Muhammed b. Muhammed Saîd Cemaleddin (ö. 1332/1914), *Tefsirü'l-Kâsimî (Mehasinü't-te'vil)*, Darü İhyai'l-Kütübi'l-'Arabiyye, 1. Basım, yy. , 1957.

KURTUBÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1273) *el-Câmi li ahkâmi'l-Kur’ân*, Tahk.: Abdullah b. Abdi'l-muhsin, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 2006.

MÂTÜRÎDÎ, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî (ö. 333/944), *Tefsirü'l-Kur'âni'l-'Azim (Te'vilatu ehli's-sünne)* Tahk.: Mecdi Basellum, Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 2005.

MÂVERDÎ, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), *Tefsirü'l-Maverdi (en-Nüket ve'l-'uyun)*, Tahk.: es-Seyyid İbn Abdi'l Maksud, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, ts.

MENNAU'L-KATTAN, *Mebâhis fi Ulumi'l-Kur'ân*, Mektebetü Vehbe, Kaire, ts,

MERAĞÎ, Ahmed b. Mustafa (ö. 1371/ 1951), *Tefsiru'l-Merağî*, Şirketü Matbaati ve Mektebeti Mustafa el-Babî el-Halebî, 1. Basım, yy., 1946.

MEVDUDÎ, Abu'l-Al'a, *Tefhimü'l-Kur'ân*, İnsan Yayınları, 2. Basım, İstanbul, 1996.

DEMİRCİ, Muhsin, “Tefennün” *Tefsir Terimleri Sözlüğü*, İFAV Yayınları, 2. Basım, İstanbul, 2011.

MUKATİL, Ebü'l Hasan Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767), *Tefsirü Mukatil b. Süleyman*, Tahk.: Abdullah Mahmud Şahhate, I. Basım, Darü İhyai't-Türas, Beyrut, 2003.

MUSTANSİR Mir, Kur'ân'da Yûsuf Kıssası: Taslak, Temalar ve Karakterler, çeviren: Ali Akay, *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2005, cilt: VII, sayı: 2, s. 183-200.

MÜCÂHİD, Ebü'l-Haccâc Mücâhid b. Cebr Mekkî Mahzûmî, (ö. 103/721), *Tefsirü Mücâhid*, Tahk.: Muhammed Abdusselam Ebu'n-Nil, Darü'l-Fikril-İslâmî, 1. Basım, Mısır, 1989.

HARMAN, Ömer Faruk, “Âsiye” Maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1991.

HARMAN, Ömer Faruk “Firavun” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1996.

RÂGİB İsfahânî Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal, (ö. 502/1108), *Mu'cemu Müfredati Elfazi'l-Kur'ân*, Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1997.

RÂZÎ, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (ö. 606/1209), *et-Tefsirü'l-kebir (Mefâtihü'l-gayb)*, 1. Basım, Darü'l-Fikr, Beyrut, 1981.

SA'LEBÎ, Ebû İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim Nisaburi, (ö. 427/103) *el-Keşf ve'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'ân = Tefsirü's-Sa'lebi*, Tahk.: Ebû Abdullah Seyyid b. Kesrevi b. Hasan, Darü İhyai't-Türasi'l-'Arabî, 1. Basım, Lübnan, 2002.

SUYUTÎ, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *ed-Dürrü'l-mensur fi't-tefsiri'l-me'sur*, Tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Merkezü Hicr li'l-Buhusi ve'd-Dirasati'l-'Arabiiyye ve'l-İslamiyye, 1. Basım, Kahire, 2003.

ATEŞ, Süleyman, “Habîb en-Neccâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1996.

TABERÎ, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (ö. 310/923), *Câmiü'l-beyân fî te'vili'l-Kur'ân*, Tahk.: Abdullah b. Abdi'l-muhsin et-Türkî, Hicr, 1. Basım, Kahire, 2001.

VAHİDÎ, Ebü'l-Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nisaburi, (ö. 468/1075) *el-Vasit fî tefsiri'l-Kur'âni'l-Mecid*, Tahk.: Adil Ahmed Abdülmevcud ve diğeri, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1994.

ZECCÂC, Ebû İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl, (ö. 311/923) *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbuhu*, Tahk.: Abdülcelil Abduh Şelebi, Âlemü'l-Kütüb, 1. Basım, Beyrut, 1988.

ZEMAŞERÎ, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, (ö. 538/1144), *el-Keşşaf an hakaiki gavamizi't-tenzil ve uyuni'l-ekavil fî vücuhit-te'vil*, (*Keşşâf*), Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, Lübnan, 1995.

ZUHAYLÎ, Vehbe b. Mustafa, *et-Tefsirü'l-münir*, Darü'l-Fikri'l-Muasır, 2.